SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
Demonstracdo das Varia¢des Patrimoniais - Anexo 15

Administracdo Direta, Indireta e Fundacional

Exercicio de 2018
PERIODO (MES): Janeiro & Dezembro
Péagina: 1/2

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

77.026.324,80

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
IMPOSTOS
TAXAS
CONTRIBUICOES
CONTRIBUICOES SOCIAIS
CONTRIBUIGOES DE INTERVENGAO NO DOMINIO ECONOMICO
CONTRIBUICAO DE ILUMINACAO PUBLICA
EXPLORACAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS
EXPLORACAO DE BENS E DIREITOS E PRESTACAO DE SERVICOS
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGCOES FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS
VALORIZAGCAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
REAVALIAGCAO DE ATIVOS
GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS
GANHOS COM DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
REVERSAO DE REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

5.607.925,92
4.081.570,45
1.526.355,47
4.569.498,34
3.355.616,53
8,64
1.213.873,17
1.736.724,11
1.736.724,11
2.147.595,57
430.372,13
1.717.223,44
55.083.876,95
17.736.297,94
37.328.376,89
4.500,00
14.702,12
6.400.043,46
1.040.260,82
150.000,00
502.667,26
4.707.115,38
1.480.660,45
8.559,06
1.472.101,39

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

71.740.301,83

PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERAGAO A PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS
PENSOES
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO
SERVICOS
VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS
DESVALORIZAGCAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAGAO DE PASSIVOS
REAVALIAGAO, REDUGCAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS
INCORPORACAO DE PASSIVOS
DESINCORPORAGAO DE ATIVOS
TRIBUTARIAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
CONTRIBUICOES

22.001.001,38
18.563.824,20
2.881.489,32
555.687,86
2.644.482,38
2.204.004,77
412.911,82
27.565,79
15.402.733,14
5.810.467,56
9.592.265,58
1.632,08
581,94
1.050,14
23.683.219,52
18.062.297,94
4.418.728,59
1.202.192,99
6.709.685,81
6.699.707,81
7.500,00
2.478,00
1.044.238,21
531,26
1.043.706,95



SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO
Demonstracdo das Varia¢des Patrimoniais - Anexo 15

Administracdo Direta, Indireta e Fundacional

Exercicio de 2018
PERIODO (MES): Janeiro & Dezembro
Péagina: 2/2

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

71.740.301,83

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 253.309,31
PREMIACOES 13.112,55
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 240.196,76

Resultado Patrimonial do Periodo 5.286.022,97

NOVA TRENTO, 12/03/2019

GIAN FRANCESCO VOLTOLINI ADERICO EDILIO DALRI
Prefeito Municipal Contador CRC/SC. 015.336/0-3



