Exercício de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO

PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro

Página: 1/2

Exercício Atual

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Demonstração das Variações Patrimoniais - Anexo 15

	QUANTITATIVAS

	Excition Atual
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	77.026.324,80
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	5.607.925,92
IMPOSTOS	4.081.570,45
TAXAS	1.526.355,47
CONTRIBUIÇÕES	4.569.498,34
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	3.355.616,53
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	8,64
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	1.213.873,17
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	1.736.724,11
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	1.736.724,11
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	2.147.595,57
JUROS E ENCARGOS DE MORA	430.372,13
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.717.223,44
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	55.083.876,95
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	17.736.297,94
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	37.328.376,89
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS	4.500,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	14.702,12
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	6.400.043,46
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS	1.040.260,82
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	150.000,00
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	502.667,26
REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL	4.707.115,38
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	1.480.660,45
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS	8.559,06
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	1.472.101,39
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	71.740.301,83
PESSOAL E ENCARGOS	22.001.001,38
REMUNERAÇÃO A PESSOAL	18.563.824,20
ENCARGOS PATRONAIS	2.881.489,32
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS	555.687,86
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	2.644.482,38
APOSENTADORIAS E REFORMAS	2.204.004,77
PENSÕES	412.911,82
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	27.565,79
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	15.402.733,14
USO DE MATERIAL DE CONSUMO	5.810.467,56
SERVIÇOS	9.592.265,58
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	1.632,08
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	581,94
JUROS E ENCARGOS DE MORA	1.050,14
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	23.683.219,52
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	18.062.297,94
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	4.418.728,59
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS	1.202.192,99
DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	6.709.685,81
REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS	6.699.707,81
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	7.500,00
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	2.478,00
TRIBUTÁRIAS	1.044.238,21
IMPORTOR TAYAR F CONTRIBUIÇÃES DE MELLIODIA	
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	531,26
CONTRIBUIÇÕES CONTRIBUIÇÕES	531,26 1.043.706,95

SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO

Exercício de 2018 PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro

Página: 2/2

Demonstração das Variações Patrimoniais - Anexo 15

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Prefeito Municipal

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
		Exercício Atual
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		71.740.301,83
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIA	S DIMINUTIVAS	253.309,31
PREMIAÇÕES		13.112,55
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		240.196,76
Resultado Patrimonial do Período		5.286.022,97
NOVA TRENTO, 12/03/2019		
GIAN FRANCESCO VOLTOLINI	ADÉRICO EDÍLIO DALRI	

Contador CRC/SC. 015.336/0-3